
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 434
7 Νοεμβρίου 2011

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 89616/1616
Επανακαθορισμός παραλίας στις θέσεις «Ελληνικά» 
Δημοτικής Ενότητας Πυλαρέων Δήμου Κεφαλονιάς.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση, 

Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί Διοικητικής Απο−
κέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του Ν. 
3220/2004 (Φ.Ε.Κ 15 τ.Α» 28−1−2004) «Μέτρα αναπτυξια−
κής και κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενικοποίηση του 
φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
Α/87/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης».

5. Το Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ Α 232/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. 
Ελλάδος και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του Ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ.Α/19−12−2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας».

7. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

8. Τον καθορισμό Αιγιαλού παραλίας στη θέση «Ελλη−
νικά» Δήμου Πυλαρέων σύμφωνα με την αριθμ. 124/8−2−95 
αποφ. Περιφ/κου Δ/ντη Ν. Κεφαλληνίας που δημοσιεύ−
τηκε στο ΦΕΚ 91δ 23/2/95.

9. Τα από το Ιούλιο 2007 Τοπογραφικά και υψομετρικά 
Διαγράμματα της παραπάνω περιοχής του Τοπογράφου 
Μηχανικού Παναγή Τονιόλο το οποίο ελέγχθηκε την 3 
Ματρίου 2009 από την Τοπογράφο Μηχανικό της Νο−
μαρχιακής Αυτοδιοίκησης Κεφαλληνίας και Ιθάκης Ν. 
Δραγώνα και την Ι. Πιαγκαλάκη Προϊσταμένη Τμήματος 
Μελετών και θεωρήθηκε την ίδια μέρα από τον Ν. Γα−
βρά Πολιτικό Μηχανικό Προϊστάμενο ΔΤΥ Νομαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης Κεφαλληνίας , αποτελούμενο από μία 
πινακίδα, κλίμακας 1:500 όπως ορίζουν οι διατάξεις του 
άρθρου 4 του Ν.2791/01.

10. Το με αρ. Φ.544.5/332/10/Σ.6228/13−5−2010 έγγραφο 
του ΓΕΝ με τη σύμφωνη γνώμη αυτού για τη συνέχιση 
της διαδικασίας επανακαθορισμού ζώνης παραλίας στη 
θέση «Ελληνικά» Δήμου Πυλαρέων Ν. Κεφαλληνίας.

11. Την από 30/4/09 Έκθεση της επιτροπής περί επα−
νακαθορισμού ζώνης παραλίας στη θέση «Ελληνικά» του 
Δήμου Πυλαρέων του Ν. Κεφαλληνίας.

12−Το με αρ. 557/20−9−2011 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Κεφαλληνίας προς την Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση Πελοποννήσου Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου για 
έκδοση σχετικής απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 30−04−09 έκθεση της Επι−
τροπής Επανακαθορισμού Ζώνης Παραλίας στη θέση 
«Ελληνικά» Δημοτικής ενότητας Πυλαρέων του Ν. 
Κεφαλληνίας καθώς επίσης και το από Ιούλιο 2007 
Τοπογραφικά και υψομετρικά Διαγράμματα της παρα−
πάνω περιοχής του Τοπογράφου Μηχανικού Παναγή 
Τονιόλο το οποίο ελέγχθηκε την 3 Μαρτίου 2009 από 
την Τοπογράφο Μηχανικό της Νομαρχιακής Αυτοδι−
οίκησης Κεφαλληνίας και Ιθάκης Ν. Δραγώνα και την 
Ι. Πιαγκαλάκη Προϊσταμένη Τμήματος Μελετών και 
θεωρήθηκε την ίδια μέρα από τον Ν. Γαβρά Πολιτικό 
Μηχανικό Προϊστάμενο ΔΤΥ Νομαρχιακής Αυτοδιοί−
κησης Κεφαλληνίας , αποτελούμενο από μία πινακίδα, 
κλίμακας 1:500 όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 
4 του Ν.2791/01. Σύμφωνα με το ανωτέρω Τοπογραφι−
κό Διάγραμμα επανακαθορίζεται η οριογραμμή της 
παραλίας Με κίτρινη πολυγωνική γραμμή (ΦΕΚ 295Δ/ 
12−4−06 ΠΝ52Ξ) Π1, Π2, Π11, Π12 (Ξ ΠΝ 53 ΦΕΚ295Δ/12−
4−06) κατά της οποίας οι κορυφές είναι εξαρτημένες 
από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο.

Καθορίζουμε ζώνη παραλίας σε πλάτος 15μ. ,όσο το 
πλάτος της και στον προηγούμενο καθορισμό προκει−
μένου να εξυπηρετείται η πρόσβαση στη θάλασσα.

Η οριογραμμή του Αιγιαλού ισχύει όπως καθορίστηκε 
με την αρθμ. 124/8−2−95 Αποφ Περιφ/κου Δ/ντη Ν. Κε−
φαλληνίας που δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 91δ 23/2/95 και 
απεικονίζεται στο ανωτέρω τοπογραφικό με στοιχεία 
Α1, Α2, ., Α11, Α12.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 17 Οκτωβρίου 2011

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ

4185

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.11.11 09:43:20
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4186 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ
ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

Άρθρου 3 του Ν 2971/2001 που συγκροτήθηκε με την 
αριθμ. 25338/25333/12−11−08 απόφαση Οικονομικής

Επιθεώρησης Ιονίων Νήσων.

ΘΕΜΑ: Επανακαθορισμός ζώνης παραλίας στη θέση 
«Ελληνικά» Δήμου Πυλαρέων, του Ν. Κεφαλληνίας

Στο Αργοστόλι σήμερα την 30/04/09 ημέρα Πέμπτη 
οι υπογεγραμμένοι:

1. Παπαδάτου− Βουτσινά Μαρία, Προϊσταμένη Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Κεφαλληνίας ως Πρόεδρος

2. Μαρμαρά Αθηνά Τοπογράφος Μηχ/κός, υπάλληλος 
Κτηματικής Υπηρεσίας Κεφ/νίας ως μέλος

3. Μάζης Αντώνιος, Λιμενάρχης Κεφ/νίας, ως μέλος
4. Θεοπεφτάτου Αφροδίτη, Προϊστ. Δ/νσης Πολεο−

δομίας Κεφαλληνίας, ως μέλος η οποία δεν προσήλθε 
ούτε ο νόμιμος αναπληρωτής της αν και νόμιμα προ−
σκλήθηκε

5. Γιαννακόπουλος Αλέκος αναπλ. Δ/ντης Χωροταξίας 
και Περ/ντος Περιφέρειας Ιόνιων Νησιών, αποτελούντες 
την Επιτροπή καθορισμού ορίων αιγιαλού και παρα−
λίας, που συγκλήθηκε μετά από σχετική πρόσκληση 
της Προέδρου της, με γραμματέα της επιτροπής τη 
Γιαννάκη Ροζαλία, υπάλληλο Κτηματικής Υπηρεσίας 
Κεφαλληνίας

ΛΑΒΟΝΤΕΣ ΥΠ’ ΟΨΗ
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 «Αιγιαλός παραλία 

και άλλες διατάξεις».
2. Τον καθορισμό αιγιαλού και παραλίας στη θέση 

«Ελληνικά» Δήμου Πυλαρέων σύμφωνα με την αριθμ. 
124/8−2−95 αποφ. Περιφ/κου Δ/ντη Ν.Κεφ/νίας που δη−
μοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 91 δ/23−2−95.

3. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τις διατάξεις του προ−
ϊσχύσαντος ΝΔ 797/1971 «Περί αναγκαστικών απαλλο−
τριώσεων» λόγω παρέλευσης τριετίας από την κήρυξη 
της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης χωρίς να καθοριστεί 
δικαστικώς ή εξωδίκως η προσωρινή αποζημίωση, η 
αναγκαστική απαλλοτρίωση θεωρείται αυτοδικαίως 
ανακληθείσα

4. Το γεγονός ότι η απαλλοτρίωση της εν λόγω 
ζώνης παραλίας διέπεται από τις διατάξεις του προ−
ϊσχύσαντος ΝΔ 797/1971, καθώς ο ισχύον Ν2882/2001 
«Κώδικας αναγκαστικών απαλλοτριώσεων» ορίζει ότι 
οι απαλλοτριώσεις που κηρύχθηκαν από 1/2/1971 και 
εφεξής διέπονται από τις διατάξεις του νόμου αυτού 
από το σημείο στο οποίο βρίσκονται κατά την έναρξη 
της ισχύος του και για την εν λόγω ζώνη παραλίας 
κατά την έναρξη ισχύος του Ν2882/2001 η τριετής 
προθεσμία για τον καθορισμό της αποζημίωσης είχε 

λήξει. Επομένως έχει επέλθει η αυτοδίκαιη ανάκληση 
της.

5. Τα συνταχθέντα από τον τοπογράφο μηχ/κο Τονι−
όλο Παναγή, τον Ιούλιο 2007 τοπογραφικά και υψομε−
τρικά διαγράμματα της παραπάνω περιοχής σε μία (1) 
πινακίδα με κλίμακα 1:500 ελεγμένα για την ακρίβεια της 
αποτύπωσης από τη Δραγώνα Ν. τοπογράφο Μηχ/κό, 
υπάλληλο Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Κεφαλληνίας 
και Ιθάκης και την Ι.Πιαγκαλάκη Προϊσταμένη Τμήματος 
Μελετών στις 03−03−09 και θεωρημένα την ίδια ημερο−
μηνία από το Γαβρά Ν. πολιτικό μηχανικό, Προϊστάμε−
νο ΔΤΥ Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Κεφαλληνίας και 
Ιθάκης όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 4 του 
Ν. 2971/01.

6. Το από 30/04/09 πρακτικό της Επιτροπής αιγιαλού 
και παραλίας σύμφωνα με το οποίο αποφασίζει τον 
επανακαθορισμό ζώνης παραλίας, σε πλάτος 15μ. Η θέση 
καθορισμού βρίσκεται στον οδικό άξονα Καραβόμυλου− 
Αγ. Ευφημίας και οι ανάγκες για επικοινωνία−πρόσβαση 
στην ακτή είναι αυξημένες.

7. Την αντίληψη που δημιουργήθηκε, κατά την επιτόπια 
μετάβαση μας στην παραπάνω θέση σχετικά με το πλά−
τος της βρεχόμενης από το χειμέριο κύμα ξηράς με τα 
λοιπά συναφή στοιχεία, από τα οποία προκύπτει ότι η 
θέση του αιγιαλού παραμένει όπως καθορίστηκε με την 
αριθ. 124/8−2−95 αποφ. Περιφ/κου Δ/ντη Ν.Κεφ/νίας που 
δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 91 δ/23−2−95, αποφασίζουμε:

1. Επανακαθορίζουμε στο πιο πάνω τοπογραφικό δι−
άγραμμα:

Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυ−
γωνική γραμμή (ΦΕΚ295δ/12−4−06 ΠΝ52Ξ) Π1, Π2,., Π11. Π12 
(Ξ ΠΝ53 ΦΕΚ295δ/12−4−06) και της οποίας οι κορυφές είναι 
εξαρτημένες από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο.

Καθορίζουμε ζώνη παραλίας σε πλάτος 15μ, όσο το 
πλάτος της και στον προηγούμενο καθορισμό, προκει−
μένου να εξυπηρετείται η πρόσβαση στη θάλασσα.

Η οριογραμμή του αιγιαλού ισχύει όπως καθορίστηκε 
με την αριθ. 124/8−2−95 αποφ. Περιφ/κου Δ/ντη Ν.Κεφ/
νίας που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 91 δ/23−2−95 και απει−
κονίζεται στο ανωτέρω τοπογραφικό με στοιχεία Α1, 
Α2, ..., Α11, Α12.

  Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος
ΜΑΡΙΑ ΠΑΠΑΔΑΤΟΥ−ΒΟΥΤΣΙΝΑ

Τα Μέλη
ΑΘΗΝΑ ΜΑΡΜΑΡΑ
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΑΖΗΣ

ΑΛΕΚΟΣ ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4187



4188 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4189



4190 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4191



4192 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04004340711110008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


